et in teterrimo carcere inhumanissime vexatus plurima tormenta,  
 cum Bruxellae primariae parochialis ecclesiae pastorem ageret,  
 pro fide catholica ab haereticis constanter pertulit. Me quoque  
 episcopo missus ad plura ditionis meae loca plurimis in periculis  
 35 atque adeo media veluti in morte versatus est. Hic porro talis, cum  
 de vita quoque subsidio pauper et modicus in discrimen veniat, ad  
 Romanae sedis portum confugere voluit. Nos itaque illum non  
 possumus non commendare, tanto magis quod eidem hac occasione  
 mandavimus ut nostram denuo excuset necessitatem quod aposto-  
 40 lorum limina nondum adiverimus. Id tamen toties animo facimus  
 et ad S. Tuae pedes provolvimur quoties Romae, ubi annis circiter  
 decem diversis vicibus egimus, recordatio subit. Ne vero sim proli-  
 xior, post pedum oscula beatorum Deum una cum ecclesia mea  
 supplex oro ut S. Tuam ad universalis ecclesiae suae prosperitatem  
 45 atque salutem quam diutissime florentem servet atque incolumem.  
 Antverpiae, die XXIX aprilis an. D. MDXCI.

Litterae patentes pro eodem D. Francisco.

Nos Levinus Torrentius Dei et apostolicae sedis gratia episcopus  
 Antverpiensis omnibus et singulis ad quos hae nostrae litterae  
 pervenerint salutem in D<sup>no</sup> nostro Jesu Christo et pacem et gratiam.  
 Notum facimus D<sup>num</sup> et M<a>g<ist>rum Franciscum Thenensem  
 5 p<res>b<yte>rum et ecclesiae nostrae Antverpiensis canonicum  
 sacrae theologiae licentiatum virum esse probum, vita et moribus  
 probabilem ac nostrum quoque in rebus spiritualibus vicarium  
 quem communionis sanctae religionis catholicae participem, ob  
 certa quaedam sua necnon et nostra negotia euntem Romam.  
 10 Ad quaecumque eum loca declinare contigerit, ab omnibus Christi  
 fidelibus pro tali haberi atque christiana charitate suscipi cupimus  
 et rogamus, idem facturi omnibus qui catholici alicujus antistitis  
 commendati literis ad nos venerint. In cujus rei fidem has nostras  
 literas propria signatas manu atque a nostro subscriptas secretario  
 15 insuper et sigilli nostri impressione jussimus communiri. Antver-  
 piae an. a nat. D. N. Jesu Christi MDXCI mensis aprilis die XXIX.

819. A RICHARD STRAVIUS  
 <à Rome>

B. f° 345 v°  
 Autographe  
*B. C. R. H.*, 3<sup>e</sup> série, t. VII, p. 323

Anvers,  
 29 avril 1591.

Lui recommande François Van Thienen qui part pour Rome ; cf. L. 818.

Ricardo Stravio.

Nescio qua mea infelicitate, mi Ricarde, contigerit ut postquam hinc Romam venit R<sup>mus</sup> pater Georgius Duras negotiorum nostrorum, ut nosti, causa nullas omnino abs te receperim literas, quas tamen quanto cum desiderio expectem, non potes sane ignorare : cum scias in quibus hic versemur angustiis tum assidui causa belli tum etiam ecclesiae meae, quam sine dote accepi, paupertatis. Sed nihil mihi molestius est illa cum capitulo meo controversia : quaestio quam tam amanter proposuimus in longam litem abiit. Deus illis ignoscat, quorum improbitate ac calumnia hoc factum est. Ego quicquid acciderit, jam assuetus malis, aequo feram animo et juvante Deo patientiam meam expugnari non facile patiar. Tu quaeso me non desere et vel uno verbo responde veteris amicitiae te minime oblitum, quod ego sane credere nullo modo possum. Interim occurrit nova scribendi occasio : quod Romam scilicet veniat D. Franciscus Thenensis, in cujus gratiam saepius ad te scripsi, ac re ipsa comperi te ipsius causae amicum esse ; vir bonus est et in administratione hujus ecclesiae mihi paene necessarius, ut latius ad Summum Pontificem scripsi et ex literarum exemplo cognosces. Novi humanitatem tuam, quare non ero in commendatione prolixior, Deum rogans ut te quam diutissime florentem servet atque incolumem. Antverpiae, die XIX aprilis anni 1591.

820. A CORNEILLE REINERI  
 théologien à Louvain

B. f° 346  
 Autographe

Anvers,  
 29 avril 1591.

Lui recommande l'Anversois Charles Meldert, réfugié à Liège pendant la période calviniste, maintenant élève à Louvain du Collegium Dalense.

Sur Reineri et sur Jean Lens, cf. T. I, L. 254 ; sur Clarius, L. 50, 67, 77 ; sur Charles Meldert ou Van Meldert, L. 173 et T. II Index. Le Jean Meldert des L. 550 et 551 est probablement la même personne, Torrentius faisant de fréquentes erreurs sur les pré noms.

M. nostro Cornelio Goudano.

Admodum R<sup>ae</sup> et eximie D<sup>ae</sup>. Novi ante aliquot annos Leodii, quo ob occupatam ab haereticis Antverpian tanquam ad asylum confugerat, Carolum Meldert hujus epistolae latorem, oriundum quidem ex provincia Leodiensi verum hic natum atque educatum, 5 neque indoctum ac vita et moribus laudatissimum, insigni praeterea pietate. Quibus nominibus ut antea illum juvi saepius, sic nuper quoque effeci ut locum obtinuerit in collegio Dalensi. Cumque existimet se a R. Tua plurimum hac in re juvari posse, a me petiit commendari, quod tanto equidem facio lubentius quomagus opto 10 ut amicitia nostra Leodii olim inita fixa sit atque perpetua. Nullam enim occasionem omittam qua monstrare possim re ipsa me amicum esse. Placebit igitur hanc nostram commendationem benigne suscipere, cum hic noster Carolus talis sit ut per se omnem gratiam mereatur. Cupio praeterea ipsum viris doctissimis magistris nostris 15 Lensaeo et Clario (quoniam hoc quoque a me petiit) meo nomine commendari, uti et me ipsum, in hac difficillima provincia graviter laborantem, vestris omnium ad Deum precibus unice commendo. Vale in Christo Jesu feliciter. Antverpiae die XXIX aprilis an. MDXCI.

821. A WINAND DE WYNGAERDE  
grand prévôt de Liège

B. f<sup>o</sup> 346

Bruxelles,  
9 mai 1591.

A fait ce qu'il a pu pour la veuve de son neveu, mais est gêné par l'insécurité du lendemain et le danger des routes. Les prétentions de Schailloen sur la succession Groesbeeck sont purement imaginaires. — Il sera difficile d'aider Hegelsom.

Cf. L. 822. Sur Jean de Wyngaerde, drossard de Bréda, cf. T. II, *Index*, s. v. — Un Jean de Hegelsom est prêtre de la cathédrale de Liège en 1613. Cf. de Theux, *S. Lambert*, III, p. 205 et L. 929 et 971. — Torrentius fut à Bruxelles jusqu'après le 26 mai pour donner la confirmation, cf. L. 831.

Praep. Leodiensi.

Admodum R<sup>ae</sup> et illustris D<sup>ae</sup>. Eo quo nuper Antverpia discedendum fuit traditae mihi fuerunt D. Tuae literae, quibus viduam nepotis olim sui cum filiolo pupillo unico commendat. Bruxellam autem veniens viduam hanc illic repperi et quantum potui sum consolatus, omnem illi operam atque studium offerens si qua in re prodesse possem. Quod autem pollicitus sum praestabo. Hoc enim et multo plus veteri nostrae amicitiae me debere lubenter agnosco <sup>1</sup>. Utinam desiderio meo effectus respondeat, nam et negotium ipsum per se tale est ut in eo non multum possim: agitur enim de militari stipendio et ea, proh dolor, nunc sunt tempora ut quid dicam vel quid taceam penitus ignorem, quod summo me afficit dolore: peribimus enim nisi alia ineatur ratio, qua nos Deus servet, de cujus misericordia desperare nefas est. Sed de miserabili rerum statu nonnihil ad Lampsonium scripsi et doleo tuto vix quicquam scribi posse ob itinerum pericula, dico etiam de Leodiensium statu. Attamen scribam brevi ubi Sereniss. ducem allocutus fuero. Quae vero D. Tua de Schalonio scribit non possum satis admirari hominis ingratitude. Et quid, obsecro, vexatio haec illi proderit? Non puto tantum superesse ex defuncti cardinalis bonis unde cupiditati hujus vel minima ex parte satisfiat. Quodque de Fraipontis morientis <sup>2</sup> attestazione dicit, merum somnium est: adfui semper et alios praesentes audivi. Saepius verum nihil hujusmodi accidit. Sed hi sunt hominis mores. Fuit non semel apud me Antverpiae perhumaniter exceptus. Tunc quod jam jactitat, mihi dicere potuit. Opto quidem vel hac de causa me Leodii saepius, sed frustra; fieri enim nequit absens. Itaque, si quid praestare potero, id D. Tuae significabit. Recepi etiam antea literas commendatitias pro N. Eghelsom. Sed antequam traderet, res facta erat et nisi Antverpiam ipse habitandi causa veniat, non video quomodo juvari possit, imo ne sic quidem, nisi difficillime, in tanto petentium numero. His Deum rogo ut D. T. admodum R<sup>dam</sup> et Illustris diutissime servet incolumem. Bruxellae, die IX maii 1591.

10 pro      17 vero: vero.

<sup>1</sup> Cf. les lettres du T. II relatives à la prévôté de Hanzinne, où l'on voit le prévôt abusant de la patience de Torrentius. Celui-ci paraît vraiment avoir été incapable de rancune. Mais le testament du prévôt le blessa profondément (L. 1086).

<sup>2</sup> Sur François de Fraipont, cf. L. 690.

822. A DOMINIQUE LAMPSON  
secrétaire de Liège

B. f° 346 v°

Bruxelles,  
9 mai 1591.

Voudrait aider l'État liégeois auprès des hommes en place à Bruxelles.  
Cf. L. 821.

Dominico Lampsonio.

Literas consilii serenissimi principis nostri, mi Lampsoni, datas die XVIII aprilis die demum III maii accepi, postridie profecturus Bruxellam ubi nunc haereo. Atque utinam hoc biduo aliquid praestare potuissem quod Leodiensi provinciae prosit, sed ea S<sup>mi</sup> ducis  
5 Parmensis valetudo est ut hactenus non accesserim. Praefectus etiam Francimontanus laborans febribus cubiculum non egreditur. Advocatus quidem Zandius utcumque me instruxit ; et cum nonnullis praecipuis consiliariis jam egi, sed nullum hactenus operae pretium feci. Tantum spem concepi rem paulo melius successuram.  
10 Displicet tamen vehementer recens ista apud S. Trudonem clades. Sed perturbata et confusa sunt omnia. Deus meliora. Interim video me diutius hic haesurum quam velim. Quicquid occurrerit, facies me certiozem et excusabis quod Consilio ipsi non respondeam donec Ducem allocutus fuero. Quod superest nihil boni est quod  
15 narrem et festinat nuncius. Vale. Bruxellis, die IX Maii 1591.

823. A JACQUES CARONDELET  
chancelier de Liège

B. f° 346 v°

Bruxelles,  
9 mai 1591.

Regrette de ne pouvoir résigner en sa faveur son archidiaconé de Brabant, déjà promis à Conrard de Gavre (L. 434).

Jacques Carondelet, reçu chanoine noble de S.-Lambert en 1570, en remplacement de Guillaume de Poitiers, nommé chancelier et conseiller le 19 févr. 1588, fut grand prévôt de 1603 à sa mort en 1606. Cf. de Theux, *S.-Lambert*, III, p. 144. Il accomplit beaucoup de missions importantes et fut un bon

1 *serenenissimi*

12 *haesuram*.

humaniste. Sur Guillaume de Poitiers dont la mère était Jeanne de Carondelet, cf. de Theux, *ibid.* p. 74. Il fut chancelier, grand prévôt, délégué de Charles-Quint et de Georges d'Autriche au concile de Trente.

Cancellario Leodiensi.

Literas tuas, eximie D<sup>no</sup> et frater in Christo carissime, peramanter scriptas lubenter accepi, non mediocriter gaudens veteris nostri in te olim collati beneficii memoriam adhuc superesse. Non est tamen quod tantas eo nomine agas gratias. Quod enim feci hoc parentum tuorum nobilitati, hoc clarissimi ac sanctissimi viri D. 5 Gulielmi a Pictava virtuti, hoc Caroli Langii apud me gratiae ac favori, hoc tuis denique meritis et eruditioni tunc praestiti et praestabo etiam in posterum si qua se occasio obtulerit. Verum ad archidiaconatum quod attinet meum, res non est integra. Promisi enim sponte mea me ante alios omnes R<sup>di</sup> et generosi D<sup>ni</sup> praepositi 10 Gaverii rationem habiturum si me seorsum sine praebenda archidiaconatum resignare contigerit. Et alioqui nedum satis intellexi an beneficia mihi facto episcopo singulari pontificis gratia reservata alibi quam Romae resignare possim. Videbo quid tempus ferat et tuae commendationis ero memor, ut in tam insigni provincia atque ecclesia 15 talem tenenti locum aliquid hinc quoque dignitatis accedat. Quod vero in fine epistolae tuae de miserabili reip. statu addidisti, novit Deus quanto me moerore tragedia haec afficiat. Sed cum Bruxellae fuerim tantum biduo nihil adhuc praestiti scriptu dignum, ut de hac re latius ad Lamponium ex literis videbis. Vale nostri memor. 20 Bruxellae, die IX maii 1591.